



comunicato stampa

Bologna, 11 maggio 2006

HERA: positivo l'andamento del primo trimestre 2006 esaminato dal C.d.A.

I primi tre mesi del 2006 mostrano un incremento dei ricavi del 39,8% (a 731,9 milioni di euro da 523,7 milioni di euro), il margine operativo lordo cresce del 29,3% (a 137,2 milioni di euro da 106,1 milioni di euro); il risultato operativo aumenta del 21,2% (a 95,5 milioni di euro da 78,8 milioni di euro); l'utile ante imposte sale del 22% (a 82,6 milioni di euro da 67,7 milioni di euro).

Il Consiglio di Amministrazione del Gruppo Hera ha approvato oggi all'unanimità i risultati economici consolidati dei primi tre mesi del 2006 che evidenziano una crescita significativa rispetto ai dati del medesimo periodo dell'anno precedente.

I ricavi sono passati da 523,7 milioni di euro del primo trimestre 2005 a 731,9 milioni di euro del primo trimestre 2006, segnando una crescita pari al 39,8% .

Il Margine Operativo Lordo consolidato di Gruppo è cresciuto del 29,3%, passando da 106,1 del primo trimestre 2005 a 137,2 milioni di euro, in particolare grazie al contributo dell'area Ambiente e di quella del Ciclo Idrico.

Il Risultato Operativo aumenta del 21,2% sul corrispondente periodo dell'anno precedente passando dai 78,8 milioni di euro del 2005 ai 95,5 milioni del 2006.

Il primo trimestre 2005 si chiude con un utile ante imposte pari a 82,6 milioni di euro in crescita del 22% rispetto ai primi tre mesi dell'anno 2005.

Va ricordato che l'incorporazione del Gruppo Meta Modena, avvenuta alla fine del 2005 e quindi non compresa nel primo trimestre 2005, ha significativamente modificato il risultato del Gruppo.

E' tuttavia importante sottolineare che anche confrontando i risultati del primo trimestre dello scorso anno con quelli raggiunti nei primi tre mesi del 2006, senza il contributo del territorio modenese, si riscontra comunque un significativo miglioramento dei risultati.

In particolare si evidenzia che anche in questo caso il Margine Operativo Lordo registrerebbe una crescita del 6,3%, passando da 129,1 milioni di euro a 137,2 milioni di euro.

Per quanto riguarda la Posizione Finanziaria Netta del Gruppo al 31 marzo 2006, rispetto al 31 dicembre 2005, la stessa migliora di 39,6 milioni e si attesta a 934,4 milioni di Euro.

Nel settore energia, l'area gas ha fatto registrare un aumento dei ricavi che sono passati da 295 milioni di Euro a 425 milioni di Euro, in crescita del 44.4% e il margine operativo lordo si è attestato a 59,1 milioni di Euro. La crescita dei ricavi va principalmente messa in relazione alla integrazione del territorio modenese ed all'aumento del costo della materia prima, trasferito sul prezzo di vendita, mentre il calo di marginalità, rispetto all'analogo periodo del 2005, va anche messo in relazione col fatto che lo scorso anno il settore aveva beneficiato di un effetto straordinario derivato da attività di approvvigionamento della materia prima.

Da rilevare il buon andamento del settore dell'energia elettrica che registra una buona crescita grazie al contributo del territorio modenese ed ai migliori margini conseguiti. Il Margine Operativo Lordo si è più che triplicato attestandosi a 7,4 milioni di euro.

Nel settore del ciclo idrico i ricavi sono aumentati del 19% e il margine operativo lordo è cresciuto a 20,1 milioni di euro, con un aumento percentuale del 35,5%. Da evidenziare che l'incidenza sui ricavi è migliorata di 2 punti percentuali arrivando al 24,3%.

L'area ambiente registra ricavi in crescita del 34,5% e si conferma il settore con la migliore dinamica nella creazione del margine complessivo, con un margine operativo lordo pari a 38,9 milioni di euro, in crescita del 40,4%.

Gli investimenti operativi effettuati nei primi tre mesi, sono stati pari a 58,5 milioni di euro e per oltre il 60% sono stati destinati a interventi di adeguamento degli impianti di depurazione e miglioramento delle reti distributive.

“I risultati del 1° trimestre - ha affermato il Presidente Tomaso Tommasi di Vignano – ancora più significativi perché raggiunti senza l'attivazione di nuovi impianti nel periodo, confermano la capacità di efficientamento del Gruppo e sono di buon auspicio per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal piano industriale”-

“L'integrazione con Meta – ha dichiarato l'Amministratore Delegato Maurizio Chiarini – sta procedendo come programmato nel rispetto del modello Hera e costituisce quindi un'ulteriore prova della solidità della struttura organizzativa del Gruppo.”

Comunicazione Hera S.p.A.
Giuseppe Gagliano
Giorgia Freddi
tel. 051-287138
e.mail: giuseppe.gagliano@gruppohera.it
giorgia.freddi@gruppohera.it

Barabino & Partners
Federico Steiner
tel. 02-72023535
e.mail: f.steiner@barabino.it

Conto economico

Conto Economico (mln/€)	31-mar-05	Inc%	31-mar-06	Inc%	Var. Ass.	Var. %
Ricavi	523,7		731,9		+208,3	+39,8%
Variaz. dei prodotti finiti e lav in cors	4,4	0,8%	1,3	0,2%	-3,1	-69,5%
Altri ricavi operativi	5,1	1,0%	8,5	1,2%	+3,4	+66,5%
Materie prime e materiali	(270,6)	-51,7%	(419,0)	-57,2%	-148,4	+54,9%
Costi per servizi	(91,7)	-17,5%	(121,3)	-16,6%	-29,7	+32,4%
Altre spese operative	(24,0)	-4,6%	(28,3)	-3,9%	-4,3	+17,9%
Costi del personale	(58,9)	-11,3%	(71,4)	-9,8%	-12,5	+21,3%
Costi capitalizzati	18,1	3,4%	35,4	4,8%	+17,4	+96,4%
Margine Operativo Lordo	106,1	20,3%	137,2	18,7%	+31,1	+29,3%
Amm.ti e Acc.ti	(27,3)	-4,3%	(41,7)	-5,7%	-14,4	+52,5%
Utile Operativo	78,8	15,1%	95,5	13,1%	+16,7	+21,2%
Quote di utili (perdite) da collegate	0,1	0,0%	0,2	0,0%	+0,1	+92,8%
Oneri/proventi finanziari	(11,2)	-2,1%	(13,1)	-1,8%	-1,9	+17,3%
Utile prima delle imposte	67,7	12,9%	82,6	11,3%	+14,9	+22,0%

Conto economico – Proforma

Conto Economico (mln/€)	31-mar-05 pro-forma	Inc%	31-mar-06	Inc%	Var. Ass.	Var. %
Ricavi	635,8		731,9		+96,2	+15,1%
Variaz. dei prodotti finiti e lav in cors	4,4	0,7%	1,3	0,2%	-3,1	-69,5%
Altri ricavi operativi	7,7	1,2%	8,5	1,2%	+0,8	+10,7%
Materie prime e materiali	(333,7)	-52,5%	(419,0)	-57,2%	-85,3	+25,6%
Costi per servizi	(105,8)	-16,6%	(121,3)	-16,6%	-15,5	+14,7%
Altre spese operative	(27,7)	-4,4%	(28,3)	-3,9%	-0,5	+1,9%
Costi del personale	(70,6)	-11,1%	(71,4)	-9,8%	-0,9	+1,2%
Costi capitalizzati	19,0	3,0%	35,4	4,8%	+16,5	+86,9%
Margine Operativo Lordo	129,1	20,3%	137,2	18,7%	+8,2	+6,3%
Amm.ti e Acc.ti	(35,0)	-5,5%	(41,7)	-5,7%	-6,7	+19,2%
Utile Operativo	94,1	14,8%	95,5	13,1%	+1,5	+1,5%
Quote di utili (perdite) da collegate	0,1	0,0%	0,2	0,0%	+0,1	+92,8%
Oneri/proventi finanziari	(11,3)	-1,8%	(13,1)	-1,8%	-1,8	+16,4%
Utile prima delle imposte	82,9	13,0%	82,6	11,3%	-0,3	-0,4%

Posizione Finanziaria Netta

(milioni di Euro)	31-dic-05	Inc. %	31-mar-06	Inc. %	Variaz. %
Posizione finanziaria netta					
a medio/lungo termine	523,7	53,8%	1.011,9	108,3%	93,2%
a breve termine	450,3	46,2%	(77,5)	-8,3%	-117,2%
Totale PFN	974,0	100,0%	934,4	100,0%	-4,1%